[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.02.2022 № 172-п

Об уполномоченном органе  на определение поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг
для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных
учреждений городского округа  Перевозский Нижегородской области

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 17 и статьей 54 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
        1.Возложить функции уполномоченного органа на  определение поставщиков  (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг  для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений городского округа  Перевозский Нижегородской области на сектор муниципального заказа, потребительского рынка и услуг администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.
  2.Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений городского округа Перевозский Нижегородской области с муниципальными заказчиками в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Перевозский Нижегородской области в условиях централизованных закупок.
   4.Постановление администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 31 января 2014 года №65-п «Об утверждении порядка взаимодействия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области» отменить.
5.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.Ф.Шемякина) опубликовать настоящее постановление в периодическом  печатном издании  газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pvzrayon.ru/.

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления						     Н.М.Трунина

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
 __________________ № _________-п

Порядок
 взаимодействия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений городского округа Перевозский Нижегородской области с муниципальными заказчиками в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Перевозский Нижегородской области в условиях централизованных закупок
 (далее – Порядок)

1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон) в целях обеспечения эффективного использования средств бюджета городского округа Перевозский Нижегородской области и устанавливает порядок взаимодействия муниципальных  органов городского округа Перевозский Нижегородской области, подведомственных им казенных, бюджетных и автономных учреждений городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - заказчики) с администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области в лице сектора муниципального заказа, потребительского рынка и услуг (далее - уполномоченный орган).
1.2.Осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд городского округа Перевозский Нижегородской области реализуется через государственную информационную систему в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Перевозский Нижегородской области «Автоматизированный центр контроля – Государственный заказ»  (далее - ГИС АЦК-Госзаказ) на основании заявок заказчиков, составляемых в соответствии с планами-графиками закупок, а также потребностями и доведенными лимитами бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.
2. Планирование закупок
2.1.Заказчики разрабатывают и размещают в единой информационной системе в сфере закупок планы-графики закупок (далее - планы-графики) в порядке и по форме, предусмотренным федеральным и региональным законодательством.
        2.2.Размещение планов-графиков, а также внесение в них изменений осуществляются заказчиками через ГИС АЦК-Госзаказ.
2.3.Закупки товаров, работ, услуг, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.
       2.4.Заказчик несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за соответствие информации, содержащейся в извещении об осуществлении закупки, указанной на основании заявки на закупку информации, содержащейся в плане-графике на соответствующий финансовый год, а также за наличие лимитов бюджетных обязательств.

3. Порядок осуществления закупок уполномоченным органом
3.1.В целях осуществления закупок заказчики в порядке, утвержденном уполномоченным органом, формируют в ГИС АЦК-Госзаказ заявки на закупку в виде электронного документа, подписанного электронной подписью руководителя заказчика или иного лица, уполномоченного на подписание заявки на закупку, с указанием информации, предусмотренной частью 1 статьи 42 Закона (далее - ЭД).
       3.2.Заявка на закупку направляется заказчиком на регистрацию в ГИС АЦК-Госзаказ. Дата регистрации заявки на закупку фиксируется в ГИС АЦК-Госзаказ.
      Одновременно с заявкой на закупку заказчик формирует и размещает в ГИС АЦК-Госзаказ в виде отдельных электронных документов:
3.2.1.Описание объекта закупки (пункт 1 часть 2 статья 42 Закона).
3.2.2.Обоснование начальной (максимальной) цены контракта (в том числе с указанием цен отдельных этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы), начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, так же указывается  (пункт 2 часть 2 статья 42 Закона) валюта, используемая для формирования цены контракта и расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации.
3.2.3.Требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке и инструкция по ее заполнению (пункт 3 часть 2 статья 42 Закона).
3.2.4.Порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в электронном конкурсе (пункт 4 часть 2 статья 42 Закона).
3.2.5.Проект контракта (пункт 5 часть 2 статья 42 Закона).
3.2.6.Перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупок, содержанию заявок на участие в закупках при осуществлении закупок предусмотренных пунктом 6 части 2 статьи 42 Закона.
3.2.7.Иные документы, необходимые для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по решению заказчика (положительные заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, положительное заключение государственной экспертизы о достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта в случае, если законодательством установлено требование о наличии таких экспертиз и  т.п).
3.3.Заказчики при формировании заявок на закупку обязаны предоставлять преимущества в соответствии со статьями 28 - 30 Закона при осуществлении закупок:
       учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы;
      организациям инвалидов;
      субъектам малого предпринимательства;
      социально ориентированным некоммерческим организациям.
3.4.Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня размещения заявки на закупку в ГИС АЦК-Госзаказ рассматривает ее, в том числе проводит проверку обоснованности применяемых заказчиками методов определения начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, работы, услуги и установленного заказчиками уровня цен (за исключением закупок на выполнение работ), и выносит в ГИС АЦК-Госзаказ решение о принятии или об отказе в принятии заявки на закупку в обработку или решение о возврате заявки на закупку на доработку путем внесения в нее изменений.
3.4.1.Решение об отказе в принятии заявки на закупку в обработку выносится в следующих случаях:
 непредставление или представление не всех документов, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Порядка;
 невнесение изменений в заявку на закупку, в отношении которой принято решение о возврате на доработку, в срок, установленный подпунктом 3.4.2 настоящего пункта.
3.4.2.Решение о возврате заявки на закупку на доработку путем внесения в нее изменений выносится в следующих случаях:
1)несоблюдение требований порядка формирования заказчиком ЭД заявки на закупку;
          2)завышение или необоснованное занижение начальной (максимальной) цены контракта, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;
         3)непредставление документов, подтверждающих обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, или представление таких документов в объеме, не соответствующем источникам информации, заявленным в форме обоснования начальной (максимальной) цены контракта, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, или не соответствующих описанию объекта закупки;
4)неверный выбор заказчиком метода определения начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, работы, услуги;
5)несоответствие сведений в заявке на закупку требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
         6)несоответствие проекта контракта сведениям, указанным в заявке на закупку, и (или) требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
7)размещение проекта контракта, сформированного без использования подсистемы формирования шаблонов электронных документов ГИС АЦК-Госзаказ (при наличии шаблона проекта контракта, соответствующего предмету контракта).
        Срок доработки заявки на закупку не может превышать 8 рабочих дней со дня вынесения в ГИС АЦК-Госзаказ решения о возврате заявки на закупку на доработку. В случае превышения указанного срока уполномоченным органом в первый рабочий день, следующий за днем окончания срока доработки заявки на закупку, принимается решение об отказе в принятии заявки на закупку в обработку.
       После доработки заказчиком заявки на закупку уполномоченный орган рассматривает повторно поступившую заявку на закупку в порядке, предусмотренном пунктом 3.4 настоящего Порядка.
 Заказчик до принятия уполномоченным органом в обработку заявки на закупку вправе вынести в ГИС АЦК-Госзаказ решение о внесении изменений в заявку на закупку.
 3.5.Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня принятия в обработку заявки на закупку формирует извещение об осуществлении закупки и размещает его в единой информационной системе в сфере закупок с электронными документами, указанными в части 2 статьи 42 Закона, в том числе с документами, предусмотренными абзацами третьим - шестым пункта 3.2 настоящего Порядка, содержание которых определяет непосредственно заказчик.
       3.6.Заказчик обязан в течение одного дня со дня, следующего за днем поступления от участника закупки на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение закупки, запроса о даче разъяснений положений извещения об осуществлении закупки, направить в уполномоченный орган разъяснения положений извещения об осуществлении закупки по вопросам описания объекта закупки, критериев оценки и сопоставления заявок участников закупки, определения условий контракта и начальной (максимальной) цены контракта (отдельных этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы), начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.
В случае непредставления разъяснений положений извещения об осуществлении закупки либо представления разъяснений позднее срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, уполномоченный орган вправе отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя).
3.7.В целях формирования протоколов при осуществлении закупок заказчик не позднее 14 часов 00 минут дня окончания срока, предусмотренного статьями 48 и 49 Закона, направляет уполномоченному органу информацию о рассмотрении и оценке заявок участников (далее – решение заказчика).
Уполномоченный орган на основании решения заказчика формирует и направляет протоколы не позднее 16 часов 00 минут дня, указанного в абзаце первом настоящего пункта, для подписания и направления заказчиком оператору электронной площадки.
Протоколы подписываются усиленными электронными подписями членов комиссии по осуществлению закупок и лицом, имеющим право действовать от имени заказчика, и направляются заказчиком оператору электронной площадки.
        3.8.Уполномоченный орган осуществляет полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением полномочий на обоснование закупок, описание объекта закупки, включая выбор кода ОКПД2, определение условий контракта, начальной (максимальной) цены контракта, критериев оценки заявок на участие в закупке с указанием значения и величины значимости критериев оценки и порядка рассмотрения и оценки заявок на участие в открытых конкурсах в электронной форме, подписание контрактов.
       3.9.Уполномоченный орган обеспечивает хранение информации и документов, предусмотренных Законом, за исключением информации и документов, формируемых и размещаемых в единой информационной системе в сфере закупок и (или) на электронной площадке, специализированной электронной площадке, а также протоколов, составленных в ходе закупок.
Хранение протоколов, составленных в ходе закупок, обеспечивает заказчик.
        3.10.Уполномоченный орган несет ответственность за формирование и размещение информации и документов в единой информационной системе в сфере закупок, за исключением информации и документов, указанных в абзацах третьем - шестом пункта 3.2 настоящего Порядка, ответственность за формирование и размещение которых несет Заказчик.

image1.jpeg